
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 304 Joi, 25 martie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

338. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 873/2017 privind organizarea

și funcționarea Institutului Național de Cercetare-

Dezvoltare Medico-Militară „Cantacuzino” și

modificarea Hotărârii Guvernului nr. 584/2005 privind

stabilirea activităților specifice și a finanțării unităților

sanitare din sistemul de apărare, ordine publică și

siguranță națională, precum și a unităților sanitare din 

rețeaua Ministerului Justiției ...................................... 2–3

339. — Hotărâre privind declanșarea procedurii de

expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe

amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes

național „Modernizarea liniei CF București Nord—

Jilava—Giurgiu Nord— Giurgiu Nord Frontieră”. Lotul 1:

„Redeschiderea circulației feroviare pe pod, peste râul

Argeș între Vidra și Comana” pe raza localităților 

Comana din județul Giurgiu și Vidra din județul Ilfov.... 4–6

344. — Hotărâre pentru punerea în aplicare a prevederilor

art. 41 alin. (4) din Legea nr. 95/2006 privind reforma 

în domeniul sănătății .................................................. 7

345. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare de

urgență pentru sprijinirea angajaților din Compania 

Națională a Uraniului — S.A. București...................... 8



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 873/2017 privind organizarea 

și funcționarea Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare Medico-Militară „Cantacuzino” 

și modificarea Hotărârii Guvernului nr. 584/2005 privind stabilirea activităților specifice 

și a finanțării unităților sanitare din sistemul de apărare, ordine publică și siguranță națională,

precum și a unităților sanitare din rețeaua Ministerului Justiției

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 125/2020 privind

stabilirea unor măsuri în domeniul cercetării-dezvoltării-inovării și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 66/2017 privind stabilirea unor măsuri în domeniul cercetării-dezvoltării-inovării și producerii de mijloace imunoprofilactice, terapeutice

și antidoturi, în vederea asigurării protecției intereselor esențiale ale siguranței stării de sănătate a populației,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 304/25.III.2021

2

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 873/2017 privind

organizarea și funcționarea Institutului Național de Cercetare-

Dezvoltare Medico-Militară „Cantacuzino”, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 982 din 11 decembrie 2017, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 1 alineatul (1), după litera A se introduce o

nouă literă, litera A

1

, cu următorul cuprins:

„A

1

. activități de cercetare-dezvoltare în domeniul medico-

militar referitoare la:

a) protecția medicală împotriva agenților chimici, biologici,

radiologici și nucleari — CBRN;

b) protecția medicală antiinfecțioasă și urgențe epidemiologice;

c) protecția medicală împotriva efectelor radiațiilor ionizante;

d) protecția medicală împotriva efectelor substanțelor toxice

de luptă și industriale;

e) protecția medicală împotriva condițiilor extreme de mediu

și operaționale;

f) protecția împotriva efectelor stresului posttraumatic și polietiologic;

g) biofarmacie, tehnică farmaceutică și biotehnologie;

h) implementarea obiectivelor strategice ale NATO din

perspectiva științei și tehnologiei, precum și a inițiativelor de tip

«Smart Defence» și «Connected Forces»;”.

2. La articolul 1 alineatul (2), după litera m) se introduce

o nouă literă, litera n), cu următorul cuprins:

„n) consultații și tratamente medicale de specialitate.”

3. La articolul 1, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Activitățile principale și secundare ale Institutului Cantacuzino se

desfășoară conform Clasificării activităților din economia națională —

CAEN, actualizate prin Ordinul președintelui Institutului Național de

Statistică nr. 337/2007, astfel: activitatea principală este în domeniul

«Cercetare-dezvoltare în științe naturale și inginerie» — cod CAEN 721,

obiectul principal de activitate al domeniului este «Cercetare-

dezvoltare în alte științe naturale și inginerie» — cod CAEN 7219.

Activități secundare: Cercetare-dezvoltare în biotehnologie — cod

CAEN 7211; Creșterea altor animale — cod CAEN 0149; Fabricarea

preparatelor pentru hrana animalelor de fermă — cod CAEN 1091;

Activități de editare a cărților — cod CAEN 5811; Activități de editare

a revistelor și periodicelor — cod CAEN 5814; Fabricarea produselor

farmaceutice de bază — cod CAEN 2110; Fabricarea preparatelor

farmaceutice — cod CAEN 2120; Comerț cu ridicata al cerealelor,

semințelor, furajelor și tutunului neprelucrat — cod CAEN 4621;

Comerț cu ridicata al animalelor vii — cod CAEN 4623; Comerț cu

ridicata al produselor farmaceutice — cod CAEN 4646; Comerț cu

amănuntul al produselor farmaceutice, în magazine specializate —

cod CAEN 4773; Învățământ secundar, tehnic sau profesional — cod

CAEN 8532; Alte activități referitoare la sănătatea umană — cod

CAEN 8690; Depozitări — cod CAEN 5210; Colectarea deșeurilor

nepericuloase — cod CAEN 3811; Transporturi rutiere de mărfuri —

cod CAEN 4941; Activități de testări și analize tehnice — cod

CAEN 7120; — Comerț cu amănuntul al altor produse alimentare, în

magazine specializate — cod CAEN 4729; Comerț cu amănuntul prin

intermediul caselor de comenzi sau prin internet — cod CAEN 4791;

Activități de asistență medicală specializată — cod CAEN 8622.”

4. La articolul 2, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Numărul maxim de posturi aprobat pentru

Institutul Cantacuzino este de 1.075, iar organigrama acestei

instituții este prevăzută în anexa nr. 1.”

5. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa la

prezenta hotărâre.

Art. II. — La anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 584/2005 privind stabilirea activităților specifice și a finanțării

unităților sanitare din sistemul de apărare, ordine publică și

siguranță națională, precum și a unităților sanitare din rețeaua

Ministerului Justiției, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 555 din 29 iunie 2005, cu modificările și completările

ulterioare, la punctul I „Unități și structuri sanitare finanțate

integral de la bugetul de stat:”, subpunctul 11 se abrogă.

Art. III. — (1) Hotărârea Guvernului nr. 873/2017 privind

organizarea și funcționarea Institutului Național de Cercetare-

Dezvoltare Medico-Militară „Cantacuzino”, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 982 din 11 decembrie 2017, cu

modificările și completările ulterioare, precum și cu cele aduse

prin prezenta hotărâre, va fi republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

(2) Hotărârea Guvernului nr. 584/2005 privind stabilirea

activităților specifice și a finanțării unităților sanitare din sistemul

de apărare, ordine publică și siguranță națională, precum și a

unităților sanitare din rețeaua Ministerului Justiției, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 555 din 29 iunie 2005,

cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele

aduse prin prezenta hotărâre, va fi republicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă

numerotare.

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

Ministrul muncii și protecției sociale,

Raluca Turcan

Ministrul sănătății,

Vlad Vasile Voiculescu

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Ciprian-Sergiu Teleman

București, 17 martie 2021.

Nr. 338.



A
N

E
X

Ă
*)

(A
ne

xa
 n

r. 
1 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
87

3/
20

17
)

O
R

G
A

N
I
G

R
A

M
A

I
n

s
t
i
t
u

t
u

l
u

i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
C

e
r
c
e
t
a
r
e
-
D

e
z
v
o

l
t
a
r
e
 
M

e
d

i
c
o

-
M

i
l
i
t
a
r
ă

 
„
C

a
n

t
a
c
u

z
i
n

o
”

N
u

m
ă
r
 
m

a
x
i
m

 
d

e
 
p

o
s
t
u

r
i
:
 
1
.
0
7
5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 304/25.III.2021

3

*

)

A
n
e
x
a
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurii de expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe

amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes național „Modernizarea liniei CF București

Nord—Jilava—Giurgiu Nord— Giurgiu Nord Frontieră”. Lotul 1: „Redeschiderea circulației

feroviare pe pod, peste râul Argeș între Vidra și Comana” pe raza localităților Comana 

din județul Giurgiu și Vidra din județul Ilfov

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.012/2020 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Modernizarea liniei CF București Nord—Jilava—Giurgiu Nord—Giurgiu Nord Frontieră”. Lotul 1:

„Redeschiderea circulației feroviare pe pod, peste râul Argeș între Vidra și Comana”, lucrare de utilitate publică de interes național,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea

pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și

completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 304/25.III.2021

4

*) Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice și juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.,

care este depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a hărții topografice fiind determinată de impedimente de natură

tehnico-redacțională.

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate

publică de interes național „Modernizarea liniei CF București

Nord—Jilava—Giurgiu Nord—Giurgiu Nord Frontieră”. Lotul 1:

„Redeschiderea circulației feroviare pe pod, peste râul Argeș

între Vidra și Comana” pe raza localităților Comana din județul

Giurgiu și Vidra din județul Ilfov, prevăzut în anexa nr. 1*) la

prezenta hotărâre, conform variantei finale a studiului de

fezabilitate.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de

expropriere a imobilelor proprietate privată care constituie

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Modernizarea liniei CF București Nord—Jilava—

Giurgiu Nord—Giurgiu Nord Frontieră”. Lotul 1: „Redeschiderea

circulației feroviare pe pod, peste râul Argeș între Vidra și

Comana” aflate pe raza localităților Comana din județul Giurgiu

și Vidra din județul Ilfov, expropriator fiind statul român,

reprezentat de Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. 

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată

supuse exproprierii potrivit alin. (1), situate pe raza localităților

Comana din județul Giurgiu și Vidra din județul Ilfov, proprietarii

sau deținătorii acestora, precum și sumele individuale aferente

despăgubirilor, prevăzută în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de expropriator,

aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate privată,

situate pe amplasamentul prevăzut la art. 1, care fac parte din

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Modernizarea liniei CF București Nord—Jilava—

Giurgiu Nord—Giurgiu Nord Frontieră”. Lotul 1: „Redeschiderea

circulației feroviare pe pod, peste râul Argeș între Vidra și

Comana”, pe raza localităților Comana din județul Giurgiu și

Vidra din județul Ilfov, sunt în cuantum de 332,1 mii lei și sunt

alocate de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, în conformitate cu Legea

bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15/2021, la capitolul 84.01

„Transporturi”, subcapitolul 84.01.04 „Transport feroviar”, titlul 58

„Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile

aferente cadrului financiar 2014—2020”, articolul 58.03

„Programe din Fondul de Coeziune — FC”.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de către

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, într-un cont de

trezorerie, deschis pe numele Companiei Naționale de Căi Ferate

„C.F.R.” — S.A., în termen de cel mult 30 de zile de la data

solicitării acestora, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind exproprierea

pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective

de interes național, județean și local, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 53/2011, cu completările ulterioare, urmând ca

acestea să fie puse la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de

imobile proprietate privată, situate pe amplasamentul lucrării de

utilitate publică, prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național, în

vederea efectuării plății despăgubirilor în cadrul procedurilor de

expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., răspunde

de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând imobilele

proprietate privată situate pe amplasamentul prevăzut la art. 1,

de corectitudinea datelor înscrise în documentele care au stat la

baza stabilirii acestora, precum și de modul de utilizare, în

conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate potrivit

prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 5. — Planurile cu amplasamentul lucrării de utilitate

publică de interes național se aduc la cunoștința publică prin

afișare la sediul consiliilor locale implicate și, respectiv, prin afișare

pe pagina proprie de internet a expropriatorului, în condițiile legii.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre. 

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Ilie-Dan Barna

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Cătălin Drulă

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 17 martie 2021.

Nr. 339.



A
N

E
X

A 
N

r. 
2 

L
I
S

T
A

 

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e

l
e
-
t
e
r
e
n

u
r
i
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
p

a
r
t
e
 
d

i
n

 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
M

o
d

e
r
n

i
z
a
r
e
a

l
i
n

i
e
i
 
C

F
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
 
N

o
r
d

—
J
i
l
a
v
a
—

G
i
u

r
g

i
u

 
N

o
r
d

—
G

i
u

r
g

i
u

 
N

o
r
d

 
F

r
o

n
t
i
e
r
ă
”
,
 
p

e
 
r
a
z
a
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
C

o
m

a
n

a
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
G

i
u

r
g

i
u

 
ș
i
 
V

i
d

r
a
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
I
l
f
o

v
,

p
r
o

p
r
i
e
t
a
r
i
i
 
s

a
u

 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
p

r
e
c
u

m
 
ș
i
 
s
u

m
e
l
e
 
i
n

d
i
v
i
d

u
a
l
e
 
a

f
e
r
e
n

t
e
 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
i
l
o

r

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 304/25.III.2021

5

N
r
.

c
r
t
.

J
u
d
e
ț
u
l

U
A

T

N
u
m

e
l
e
 
s
i
 
p
r
e
n

u
m

e
l
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
/

d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
u
i
*
*
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i

T
a
r
l
a
u
a
/
P

a
r
c
e
l
a

S
u
p
r
a
f
a
ț
a

t
o
t
a
l
ă
 
d
i
n

a
c
t
e
 

a
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i
 
 
 
 

(
m

p
)

P
o
z
i
ț
i
a
 
f
a
ț
ă
 

d
e
 
l
o
c
a
l
i
t
a
t
e

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă
 

a
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i

N
r
.
 
c
a
d
/
N

r
.
 
c
f

S
u
p
r
a
f
a
ț
a

t
e
r
e
n
u
l
u
i

e
x
p
r
o
p
r
i
a
t

(
m

p
)

V
a
l
o
a
r
e
a

d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
i
i

t
e
r
e
n
u
l
u
i
,

c
o
n
f
o
r
m

 
L
e
g
i
i
 

n
r
.
 
2
5
5
/
2
0
1
0

(
l
e
i
)

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
G

I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

P
A

R
A

S
C

H
I
V

 
M

A
R

I
N

,
 

P
A

R
A

S
C

H
I
V

 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

,

P
A

R
A

S
C

H
I
V

 
F

L
O

A
R

E
A

T
2
7
,
 
P

1
7
5
0
0

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

7
8
5

1
1
0
8
,
6
8

2
G

I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

E
N

A
C

H
E

 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

 
M

A
R

I
A

T
2
9
,
 
P

2
8
3
/
1

2
5
0
0

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

1
3
8
2

1
9
5
1
,
8
4

3
G

I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

E
C

O
 
S

T
A

R
 
—

 
S

.
R

.
L
.

T
3
1
,
 
P

2
9
0
/
1

5
0
0
0

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

1
6
1
0
/
1
2
1
4
/
n

4
5
,
6
5

4
G

I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

E
C

O
 
S

T
A

R
 
—

 
S

.
R

.
L
.

T
3
1
,
 
P

2
9
0
/
3
6

2
8
0
0

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

3
3
3
7
9

6
8
,
4
7

5
G

I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

B
O

I
A

N
G

I
U

 
S

T
E

L
A

,
 
E

N
A

C
H

E

E
U

G
E

N
I
A

,
 
B

O
I
A

N
G

I
U

 
M

A
R

I
A

N
,

B
O

I
A

N
G

I
U

 
D

A
N

I
E

L
A

 
G

A
B

R
I
E

L
A

T
3
1
,
 
P

2
9
0
/
3
7

7
5
0
0

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

3
3
5
0
0

6
9

9
7
,
4
5

6
G

I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

B
O

I
A

N
G

I
U

 
M

I
H

A
I
,
 

B
O

I
N

G
I
U

 
L
I
L
I
A

N
A

T
3
1
,
 
P

2
9
0
/
3
7

7
9
4
8

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

3
3
2
7
3

2
0
1

2
8
3
,
8
8

7
G

I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

M
I
H

A
I
 
F

L
O

R
E

A
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

T
3
1
,
 
P

2
9
0
/
3
9

1
7
0
0

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

6
5

9
1
,
8
0

8
G

I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

G
H

E
O

R
G

H
E

 
S

.
 
I
O

N
T

3
1
,
 
P

2
9
0
/
4
0

4
1
0
0

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

1
8
1

2
5
5
,
6
3

9
G

I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

A
P

O
S

T
O

L
 
M

A
R

I
N

 
F

L
O

R
E

A
T

3
1
,
 
P

2
9
0
/
4
1

2
5
0
0

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

1
0
7

1
5
1
,
1
2

1
0

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

E
N

A
C

H
E

 
D

U
M

I
T

R
U

T
3
1
,
 
P

2
9
0
/
1
2

3
6
0
0

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

1
4
2

2
0
0
,
5
5

1
1

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

V
L
A

D
 
C

.
 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

T
3
1
,
 
P

2
9
0
/
4
2
/
1

3
5
0
0

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

1
3
0

1
8
3
,
6
0

1
2

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

M
I
H

A
I
 
I
O

N
T

3
1
,
 
P

2
9
0
/
4
3

2
0
0
0

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

7
2

1
0
1
,
6
9

1
3

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

D
O

B
R

E
 
I
.
 
M

.
 
D

U
M

I
T

R
U

T
3
1
,
 
P

2
9
0
/
4
5

4
2
0
0

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

1
6
0

2
2
5
,
9
7

1
4

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

I
O

N
 
N

I
C

O
L
A

E
 
S

A
V

U
T

3
1
,
6
9
0
/
4
8

3
0
0
0

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

1
1
4

1
6
1
,
0
1

1
5

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

D
O

B
R

E
 
I
L
I
E

 
G

H
E

O
R

G
H

E
 

T
3
1
,
 
P

2
9
0
/
4
2

1
2
0
0

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

4
5

6
3
,
5
5

1
6

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

D
O

B
R

E
 
I
.
 
G

H
E

O
R

G
H

E
 
J
I
D

A
N

U
T

3
1
/
2
9
0
/
4
2
/
1

2
0
0
0

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

1
0
1

1
4
2
,
6
5

1
7

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

M
I
H

A
I
 
M

.
 
M

A
R

I
A

T
3
1
/
2
9
0
/
4
3

2
0
0
0

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

1
7
2

2
4
2
,
9
2

1
8

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

D
O

B
R

E
 
I
O

N
T

3
1
,
 
P

2
9
0
/
4
6

2
5
0
0

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

1
3
4

1
8
9
,
2
5

1
9

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

E
C

O
 
S

T
A

R
 
—

 
S

.
R

.
L
.

T
2
7
3
2

2
5
0
0

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

3
3
7
1
1

1
3
0

1
8
3
,
6
0

2
0

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

C
O

M
U

N
A

 
C

O
M

A
N

A
T

3
1

8
0
0

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

4
2

5
9
,
3
2

2
1

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

D
O

B
R

E
 
E

L
E

N
A

,
 

D
O

B
R

E
 
N

I
C

O
L
A

E
,
 

D
O

B
R

E
 
P

E
T

R
E

T
3
1
,
 
P

2
9
0
/
5
5

2
5
0
0

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

3
3
4
8
6

1
3
2

1
8
6
,
4
3

2
2

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

C
O

M
U

N
A

 
C

O
M

A
N

A
T

3
1

2
6
0
9

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

9
9

1
3
9
,
8
2

2
3

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

C
O

M
U

N
A

 
C

O
M

A
N

A
T

3
2

5
3
3

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

5
3
3

7
5
2
,
7
7

2
4

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

P
E

T
C

U
 
G

H
E

O
R

G
H

E
T

3
3
,
 
P

3
0

1
0
0
0
0

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

2
5
9
2

5
1
7
5
,
5
5

2
5

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

C
O

M
U

N
A

 
C

O
M

A
N

A
1
7
1
7

I
N

T
R

A
V

I
L
A

N
N

1
7
1
7

3
2
1
0
9
,
9
3

2
6

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

C
O

M
U

N
A

 
C

O
M

A
N

A
6
0
0

I
N

T
R

A
V

I
L
A

N
N

6
0
0

1
1
2
2
0
,
7
1

2
7

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

P
E

T
R

O
V

I
C

I
 
M

I
H

Ă
I
Ț

Ă
 
V

I
C

T
O

R

S
t
r
a
d
a
 
V

l
a
d

Ț
e
p
e
ș
 
n
r
.
 
1
9

6
2
0

I
N

T
R

A
V

I
L
A

N
C

c
9

3
1
1
,
2
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 304/25.III.2021

6

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

2
8

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

A
N

D
R

E
I
 
M

I
R

C
E

A

S
t
r
a
d
a
 
V

l
a
d

Ț
e
p
e
ș
 
n
r
.
 
1
8

6
2
5

I
N

T
R

A
V

I
L
A

N
C

c
2
2

7
6
0
,
7
1

2
9

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

C
I
A

C
A

R
U

 
C

O
N

S
T
A

N
Ț

A
,
 

S
U

R
C

A
N

 
I
O

A
N

A

S
t
r
a
d
a
 
V

l
a
d

Ț
e
p
e
ș
 
n
r
.
 
1
7

9
8
0

I
N

T
R

A
V

I
L
A

N
C

c
4
8

1
6
5
9
,
7
3

3
0

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

S
A

C
A

L
I
U

C
-
H

A
R

A
S

O
G

 

A
N

D
R

E
E

A
 
G

E
O

R
G

I
A

N
A

S
t
r
a
d
a
 
V

l
a
d

Ț
e
p
e
ș
 
n
r
.
 
1
6
 
—

t
a
r
l
a
u
a
 
1
3
9
-
1
5
,

p
a
r
c
e
l
e
l
e
 
9
8
6

ș
i
 
9
8
7

1
4
1
9

I
N

T
R

A
V

I
L
A

N
C

c
3
3
1
3
9

7
4

2
5
5
8
,
7
5

3
1

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

B
R

A
D

 
V

I
O

R
I
C

A

S
t
r
a
d
a
 
V

l
a
d

Ț
e
p
e
ș
 
n
r
.
 
1
5

6
9
5

I
N

T
R

A
V

I
L
A

N
C

c
8
7

3
0
0
8
,
2
6

3
2

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

V
I
Ș

A
N

 
F

L
O

R
I
C

A

S
t
r
a
d
a
 
V

l
a
d

Ț
e
p
e
ș
 
n
r
.
 
1
4

1
3
7
8

I
N

T
R

A
V

I
L
A

N
C

c
3
3
5
4
2

6
7

2
3
1
6
,
7
1

3
3

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

C
O

M
U

N
A

 
C

O
M

A
N

A
3
6
5
5

I
N

T
R

A
V

I
L
A

N
N

3
6
5
5

6
3
1
9
0
,
7
7

3
4

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

C
O

M
U

N
A

 
C

O
M

A
N

A
T

5
2

1
7
8
2

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
N

1
7
8
2

1
2
5
8
,
3
9

3
5

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

C
O

M
U

N
A

 
C

O
M

A
N

A
 

T
5
2
,
 
P

4
8
8

6
1
2
0
0
0

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
P

3
3
5
1
7

2
7
8
7

3
1
4
8
,
9
3

3
6

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

C
O

M
U

N
A

 
C

O
M

A
N

A
T

5
2

5
7
9
5

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
N

5
7
9
5

4
0
9
2
,
2
2

3
7

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

C
O

M
U

N
A

 
C

O
M

A
N

A
P

4
8
3

1
3
8
4
0

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
P

3
0
8
5

3
4
8
5
,
6
3

3
8

G
I
U

R
G

I
U

C
O

M
A

N
A

C
O

M
U

N
A

 
C

O
M

A
N

A
2
1
2
8
2

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
N

2
1
2
8
2

1
5
0
2
8
,
5
9

3
9

I
L
F

O
V

V
I
D

R
A

C
O

M
U

N
A

 
V

I
D

R
A

4
4

2
0
5
4

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

2
0
5
4

1
3
7
0
4
,
3
6

4
0

I
L
F

O
V

V
I
D

R
A

C
O

M
U

N
A

 
V

I
D

R
A

2
7

7
3
5

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

7
3
5

4
9
0
3
,
9
5

4
1

I
L
F

O
V

V
I
D

R
A

C
O

M
U

N
A

 
V

I
D

R
A

6
3
6

2
9

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
N

2
9

9
6
,
7
4

4
2

I
L
F

O
V

V
I
D

R
A

C
O

M
U

N
A

 
V

I
D

R
A

3
3
/
6
4
0

3
9
1
6
3

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

 
+

 
N

3
9
1
6
3

1
3
0
6
4
8
,
4
9

4
3

I
L
F

O
V

V
I
D

R
A

C
O

M
U

N
A

 
V

I
D

R
A

3
2
/
5
9
9
/
1

1
2
2
2

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

1
2
2
2

8
1
5
3
,
2
3

4
4

I
L
F

O
V

V
I
D

R
A

C
O

M
U

N
A

 
V

I
D

R
A

3
2
/
5
9
9

2
4
1

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

2
4
1

1
6
0
7
,
9
6

4
5

I
L
F

O
V

V
I
D

R
A

C
O

M
U

N
A

 
V

I
D

R
A

3
2
/
5
9
9

1
8
8

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

1
8
8

1
2
5
4
,
3
4

4
6

I
L
F

O
V

V
I
D

R
A

C
O

M
U

N
A

 
V

I
D

R
A

3
2
/
5
9
9

2
1
1

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
A

2
1
1

1
4
0
7
,
8
0

4
7

I
L
F

O
V

V
I
D

R
A

C
O

M
U

N
A

 
V

I
D

R
A

3
2
/
5
9
1

4
0
2
8

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
N

4
0
2
8

1
3
4
3
7
,
4
8

4
8

I
L
F

O
V

V
I
D

R
A

C
O

M
U

N
A

 
V

I
D

R
A

3
2
/
5
9
1
/
2

1
9
9

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
N

1
9
9

6
6
3
,
8
7

4
9

I
L
F

O
V

V
I
D

R
A

C
O

M
U

N
A

 
V

I
D

R
A

2
7

1
5

E
X

T
R

A
V

I
L
A

N
N

1
5

5
0
,
0
4

T
O

T
A

L
9
6
.
4
9
3
,
0
0

3
3
2
.
0
4
2
,
0
0

*
 
P

e
n
t
r
u
 
t
o
a
t
e
 
p
o
z
i
ț
i
i
l
e
 
î
n
 
c
a
r
e
 
s
e
 
r
e
g
ă
s
e
ș
t
e
 
m

e
n
ț
i
u
n
e
a
 
„
P

r
o
p
r
i
e
t
a
r
 
n
e
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t
*
*
”
,
 
a
s
t
f
e
l
 
c
u
m

 
r
e
i
e
s
e
 
d
i
n
 
e
v
i
d
e
n
ț
e
l
e
 
u
n
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
e
,
 
n
u
m

e
l
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
i
l
o
r
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
i
l
o
r
 
v
o
r
 
f
i
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t
e

u
l
t
e
r
i
o
r
,
 
î
n
 
v
e
d
e
r
e
a
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
i
 
d
o
c
u
m

e
n
t
a
ț
i
i
l
o
r
 
n
e
c
e
s
a
r
e
,
 
c
o
n
f
o
r
m

 
r
e
g
l
e
m

e
n
t
ă
r
i
l
o
r
 
î
n
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
e
 
l
e
g
i
i
.

*
*
 
D

e
ț
i
n
ă
t
o
r
 
p
â
n
ă
 
l
a
 
s
o
l
u
ț
i
o
n
a
r
e
a
 
c
e
r
e
r
i
l
o
r
,
 
c
o
n
f
o
r
m

 
l
e
g
i
s
l
a
ț
i
e
i
 
î
n
 
v
i
g
o
a
r
e
.
 

Î
n
 
u
r
m

a
 
î
n
t
o
c
m

i
r
i
i
 
d
o
c
u
m

e
n
t
a
ț
i
e
i
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
e
,
 
r
e
p
r
e
z
e
n
t
â
n
d
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n
t
u
l
 
l
u
c
r
ă
r
i
i
 
d
e
 
u
t
i
l
i
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
d
e
 
i
n
t
e
r
e
s
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
,
 
n
u
 
a
u
 
f
o
s
t
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t
e
 
t
e
r
e
n
u
r
i
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
p
a
r
t
e
 
d
i
n
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
 
p
r
e
v
ă
z
u
t
ă
 
l
a
 
a
r
t
.
 
7
 
a
l
i
n
.
 
(
4
)

d
i
n
 
L
e
g
e
a
 
n
r
.
 
3
3
/
1
9
9
4
 
p
r
i
v
i
n
d
 
e
x
p
r
o
p
r
i
e
r
e
a
 
p
e
n
t
r
u
 
c
a
u
z
ă
 
d
e
 
u
t
i
l
i
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
,
 
r
e
p
u
b
l
i
c
a
t
ă
,
 
c
u
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
,
 
r
e
s
p
e
c
t
i
v
:
 
l
ă
c
a
ș
u
r
i
 
d
e
 
c
u
l
t
,
 
m

o
n
u
m

e
n
t
e
,
 
a
n
s
a
m

b
l
u
r
i
 
ș
i
 
s
i
t
u
r
i
 
i
s
t
o
r
i
c
e
,
 
a
l
t
e
 
a
ș
e
z
ă
m

i
n
t
e
 
d
e
 
v
a
l
o
a
r
e

n
a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
o
s
e
b
i
t
ă
 
o
r
i
 
l
o
c
a
l
i
t
ă
ț
i
 
u
r
b
a
n
e
 
s
a
u
 
r
u
r
a
l
e
 
î
n
 
î
n
t
r
e
g
i
m

e
.

N
O

T
Ă

:

A
l
t
e
 
d
a
t
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
 
a
l
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
i
l
o
r
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
i
l
o
r
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
o
r
i
c
e
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
n
e
c
e
s
a
r
e
 
î
n
 
v
e
d
e
r
e
a
 
p
u
n
e
r
i
i
 
î
n
 
a
p
l
i
c
a
r
e
 
a
 
m

ă
s
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
e
x
p
r
o
p
r
i
e
r
e
 
î
n
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
e

l
e

g
i
i
 
v
o
r
 
f
i
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t
e

 
u
l
t
e
r
i
o
r
,
 
î
n
 
v
e
d
e
r
e
a
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
i
 
d
o
c
u
m

e
n
t
a
ț
i
i
l
o
r
 
n
e
c
e
s
a
r
e
,
 
c
o
n
f
o
r
m

 
r
e
g
l
e
m

e
n
t
ă
r
i
l
o
r
 
î
n
 
v
i
g
o
a
r
e
.

L
e
g
e
n
d
ă
 
—

 
c
a
t
e
g
o
r
i
i
 
d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă
 
t
e
r
e
n
u
r
i
:
 

A
 
—

 
A

;

C
c
 
—

 
c
u
r
ț
i
 
ș
i
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
;

F
 
—

 
f
â
n
e
ț
e
;
 

H
R

 
—

 
a
p
e
 
c
u
r
g
ă
t
o
a
r
e
;
 

L
 
—

 
l
i
v
e
z
i
;
 

N
 
—

 
n
e
p
r
o
d

u
c
t
i
v
;
 

P
 
—

 
p

ă
ș
u
n
i
;
 

V
 
—

 
v
i
i
;

T
F

 
—

 
t
u
f
ă
r
i
ș
;

C
F

 
—

 
c
ă
i
 
f
e
r
a
t
e
;

D
r
 
—

 
d
r
u
m

.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 304/25.III.2021

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru punerea în aplicare a prevederilor art. 41 alin. (4) 

din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 41 alin. (4)

din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă acordarea unui ajutor umanitar, cu titlu gratuit, pentru

Agenția Națională pentru Sănătate Publică din Republica Moldova în vederea

gestionării epidemiei de COVID-19.

(2) Ajutorul umanitar, cu titlu gratuit, prevăzut la alin. (1), se acordă din

rezerva Ministerului Sănătății și constă în acordarea a 50.400 de doze vaccin

împotriva COVID-19 din numărul de doze achiziționate de Ministerul Sănătății și

livrate de către Compania AstraZeneca, prin acordurile-cadru încheiate de către

Ministerul Sănătății cu Comisia Europeană.

Art. 2. — Asigurarea transportului pentru cele 50.400 de doze către

Republica Moldova se realizează prin structurile de specialitate ale Ministerului

Afacerilor Interne, respectiv prin Departamentul pentru Situații de Urgență —

Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, în aplicarea Mecanismului

European de Protecție Civilă.

Art. 3. — Departamentul pentru Situații de Urgență, prin Inspectoratul

General pentru Situații de Urgență, va întreprinde demersurile necesare pentru

rambursarea în procent de 75% a cheltuielilor ocazionate de transport din bugetul

Mecanismului de Protecție Civilă al Uniunii.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Ilie-Dan Barna

Ministrul sănătății,

Vlad Vasile Voiculescu

p. Ministrul afacerilor externe,

Dănuț Sebastian Neculăescu,

secretar de stat

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

București, 25 martie 2021.

Nr. 344.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 304/25.III.2021

8

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|322443]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 304/25.III.2021 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind acordarea unor ajutoare de urgență pentru sprijinirea angajaților 

din Compania Națională a Uraniului — S.A. București

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 28 alin. (1) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim

garantat, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Pentru sprijinirea angajaților din Compania

Națională a Uraniului — S.A. București, care se confruntă cu

riscul excluziunii sociale din cauza restanțelor la plata tichetelor

de masă, se aprobă acordarea de ajutoare de urgență din

creditele bugetare aprobate cu această destinație în bugetul

Ministerului Muncii și Protecției Sociale pe anul 2021, în limita

sumei de 4.050 mii lei. 

Art. 2. — Ajutoarele de urgență prevăzute la art. 1 se acordă

pentru acoperirea creanțelor reprezentând contravaloarea

alimentației de protecție prevăzută de contractul colectiv de

muncă pentru o parte din angajații Companiei Naționale a

Uraniului – S.A. București.

Art. 3. — Prin derogare de la prevederile art. 37 și 38 din

Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii

nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 50/2011, cu modificările și completările

ulterioare, pentru acordarea ajutorului de urgență prevăzut la

art. 1 nu se impun completarea cererii și nici efectuarea de

anchete sociale.

Art. 4. — (1) Ajutoarele de urgență nominale se aprobă prin

notă de către ministrul muncii și protecției sociale sau de

persoana desemnată în acest scop pe baza borderourilor

întocmite de sucursalele în care își desfășoară activitatea

angajații prevăzuți la art. 2 și asumate de către Compania

Națională a Uraniului — S.A. București. Borderourile sunt

transmise în format letric și electronic agențiilor pentru plăți și

inspecție socială din județele în care își au sediul sucursalele.

(2) Borderourile prevăzute la alin. (1) sunt asumate de

directorul general al Companiei Naționale a Uraniului — S.A.

București, se avizează de prefecții județelor și conțin în mod

obligatoriu:

a) numele și prenumele titularului ajutorului de urgență;

b) adresa de domiciliu/reședință;

c) suma propusă cu titlu de ajutor de urgență, reprezentând

contravaloarea alimentației de protecție prevăzută de contractul

colectiv de muncă;

d) contul bancar în care vor fi virate sumele cu titlu de ajutor

de urgență.

(3) Borderourile centralizatoare prevăzute la alin. (1) se

înregistrează la agențiile pentru plăți și inspecție socială și la

Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială care le

transmite Ministerului Muncii și Protecției Sociale pentru aprobare.

(4) Plata ajutorului de urgență se efectuează exclusiv prin

cont bancar. 

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul muncii și protecției sociale,

Raluca Turcan

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 25 martie 2021.

Nr. 345.


